MOÇÃO Nº 25/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

A Vereadora Cleuza da Parecida Maraffon Mazzardo vem

respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e

requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao

LIONS CLUBE DESCANSO MULHER, nos seguintes termos:

“PARABENIZA O LIONS CLUBE DESCANSO MULHER PELOS

BELÍSSIMOS TRABALHOS VOLUNTÁRIOS DESENVOLVIDOS NO

MUNICÍPIO DE DESCANSO NESTE PRIMEIRO ANO DE FUNDAÇÃO”

No ano de 1917, Melvin Jones, um empresário de Chicago de 38 anos,

disse aos membros da associação local de empresários que era necessário ir além das

questões empresariais e trabalhar pela melhoria das comunidades em que eles viviam e

do mundo. Após contato com grupos semelhantes nos Estados Unidos, foi realizada

uma reunião organizacional em 7 de junho de 1917 em Chicago, Illinois, EUA. O novo

grupo adotou o nome de um dos grupos convidados, a “Associação de Lions Clubes”, e

uma convenção nacional foi realizada em Dallas, Texas (EUA), em outubro do mesmo

ano. Um estatuto, regulamentos, objetivos e um código de ética foram aprovados.

Em três anos, o Lions tornou-se uma organização internacional. Desde

então, tornou-se referência pela integridade e transparência. Organização bem

administrada, com uma visão sólida, uma missão bem definida e uma longa história. O

Lions Clube é uma organização sem fins lucrativos, sem ideologia político-partidária e

religiosa, que atua em questões sociais para amenizar as dificuldades daqueles que

passam por um momento de vulnerabilidade social.

No município de Descanso este trabalho começou em 25 de junho de

2018, com 22 Companheiras Leões, hoje conta com 27 companheiras, fechando o

primeiro ano leonistico positivo, sem perda/desistência de nenhuma das companheiras

leões. O primeiro ano leonistico iniciou no dia 1º de julho de 2018 e teve o seu termino

no dia 1º de julho de 2019. O LIONS CLUBE DESCANSO MULHER inicia os seus

trabalhos no município de Descanso com o objetivo de: Criar e fomentar um espírito de

compreensão entre os povos da Terra; PROMOVER os princípios de bom governo e

boa cidadania; INTERESSAR-SE, ativamente, pelo bem-estar cívico, cultural, social e

moral da comunidade; UNIR os clubes com laços de amizade, bom companheirismo e

compreensão recíproca; PROMOVER um fórum para livre discussão dos assuntos de

interesse público, excetuando-se os assuntos de ordem política e religiosa, os quais não

devem ser discutidos pelos associados do clube; ENCORAJAR pessoas de mentalidade

de serviços a servir suas comunidades sem recompensa financeira pessoal estimular a

eficiência e promover elevado padrão de ética no comércio, indústria, profissões,

serviços públicos e empreendimentos privados.

Tendo como missão os Leões Servem. Os clubes são lugares onde

as pessoas se reúnem para doar o seu precioso tempo e trabalho para melhorar as

comunidades e o mundo. Como sendo a maior organização de serviços do mundo,

tem como dever ajudar a apoiar as normas e programas que promoverão o

trabalho dos voluntários. Acreditam em informar as pessoas sobre as

necessidades e problemas de serviços mais cruciais enfrentados pelas

comunidades e trabalham para encontrar soluções que fortaleçam o impacto e os

resultados dos serviços.

O 1º ano leonistico foi comandado pela companheira Ana Pereira

Fleck. Neste primeiro ano foram realizadas inúmeras ações, totalizando quase

4.000 horas de trabalho voluntário, compra de 45 itens ortopédicos através do

lucro do primeiro bingo solidário, onde todos os fundos arrecadados do público

deverão ser retornados ao uso público, sendo feita uma avaliação inicial das

pessoas mais carentes do município que necessitam realmente do auxílio, após

isto o grupo se reúne e em seguida realizam as ações. São motivadas pelos valores

de participação e solidariedade, doam seu tempo, trabalho e talento, de maneira

espontânea e não remunerada, para causas de interesse social e comunitário.

Neste 2º ano leonistico os trabalhos da Lions Clube Descanso Mulher

serão comandadas pela companheira Solange Maron, uma de suas ações será o segunda

edição do bingo beneficente que acontecerá no dia 20 de julho do corrente ano, o lucro

da campanha será destinada a prevenir e diagnosticar problemas de visão em crianças

em idade escolar.

Diante do exposto, esta vereadora signatária parabeniza e aplaude o

Lions Clube Descanso Mulher, por suas ações, pelo brilhante trabalho voluntário

desenvolvido e que vem desenvolvendo diante a sociedade. Pois não só vislumbram um

mundo melhor, tornam um lugar melhor. Através de atos de bondade, grandes e

pequenos, tocando a vida das pessoas que servem. Trabalhando juntas para alcançarem

metas maiores e provocar um impacto maior do que conseguiriam sozinhas.

Parabéns Ana Pereira Fleck pelo bom andamento frente ao Lions

Clube Descanso Mulher, da mesma forma, desejo sucesso a Solange Maron neste 2º ano

leonistico. Felicito a todas as integrantes do Lions Clube Descanso Mulher pela

belíssima iniciativa e pelas ações que vem desenvolvendo em prol da sociedade e das

pessoas carentes.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso/SC, 09 de julho de 2019.

Vereadora (autora) Cleuza da Parecida Maraffon Mazzardo